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ــه می خوانم  »هر چ
ــم را  ــة دلـخواه نـتـيـج

ــاور کنيد خيلی  نمی گيرم! ب
ــا از من کمتر درس  از بچه ه
می خوانند، تازه به تفريحاتشان 
ــن فقط  ــند، ولی م ــم می رس ه
ــم؛ با اين حال،  دارم درس می خوان

هميشه در حد دانش آموزان متوسط 
ــم. به معلم ها هم که می گويم،  کلاس
می گويند حتماً  خوب نمی خوانی! می شود 
شما به من بگوييد خوب نمی خوانم يعنی 

چه؟! ديگر نمی دانم چه کار بايد بكنم...«
ــا دانش آموز سال دوم دبيرستان با  پريس
نگرانی و استيصال اين حرف ها را می زد. من 
به دقت يك روز مطالعاتی او را بررسی کردم و 

از او خواستم به پرسش نامة »عادت های مطالعه« 
ــت کردند. او  ــدس مرا تقوي ــخ دهد. نتايج، ح پاس
مشكلاتی در زمينة نحوة مطالعه داشت که متأسفانه 
از سال های قبل برای او عادت شده بود. وقتی تلاش 

ــكل او را حل کنم، با خود فكر کردم کاش  می کردم مش
ــال قبل به من مراجعه کرده بود. اگر قبلًا متوجه  چند س
مشكل او شده بودند، حل آن ساده تر بود. حتی به اين فكر 
ــه اگر آفت های مطالعه را به دانش آموزان دوره های  افتادم ک
پايين تر بياموزيم، شايد همواره از آن ها بپرهيزند، تاحدی که در 

دورة حساسی مثل متوسطه، عادتی غيرقابل تغيير در آن ها شكل 
نگرفته باشد.

آفـــت هـــای مـــطـــالـــعـــه
1  بلندخوانی

بسياری از دانش آموزان فكر می کنند وقتی درس هايشان 
را با صدای بلند تكرار کنند تا با گوششان بشنوند، مطالب 
ــتر و بهتر در ذهنشان می ماند، در حالی که بلندخوانی  بيش
ــل حرکت مداوم ماهيچه های زبان، فك و حنجره،  به دلي
ــتگی، برانگيختگی و  ــس از مدت کوتاهی باعث خس پ
تحريك اعصاب می شود و زمان مفيد مطالعه را کاهش 
می دهد. سرعت مطالعه در اين روش بين 250 تا 300 
کلمه است، در حالی که در صامت خوانی سرعت مطالعه 
ــت. البته گاهی اوقات که به  ــه برابر بلندخوانی اس س
ــختی می توان روی موضوع مورد مطالعه تمرکز  س
ــرد، بلندخوانی می تواند تاحدی به افزايش تمرکز  ک
ــود.  ــك کند، ولی اين نبايد به عادت تبديل ش کم
می توان به دانش آموزان توصيه کرد که با مطالعه 

در کتابخانه، صامت خوانی را تمرين کنند.

2  مطالعه در حين راه رفتن
حرکت مداوم کتاب در هنگام گام برداشتن، 
باعث تغيير پی درپی عدسی چشم می شود. در 
ــم سريع خسته می شود. در ضمن  نتيجه چش
ــد. دانش آموزان  ــم می رس ــيب ه به آن آس
ــكل،  ــد برای از بين بردن اين مش می توانن
ــای  ــه از مهارت ه ــت برداری )ک از يادداش
مطالعاتی است و در شماره های بعد به آن 
ــك بگيرند تا ملزم  خواهيم پرداخت( کم
ــتن و در نتيجه ترک اين عادت  به نشس

شوند.
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6  كندخوانی
کند خواندن مطالب درسی از عوامل از بين رفتن تمرکز است. وقتی دانش آموز آرام 

درس می خواند، ذهن فرصت می يابد به موضوعات ديگر هم بپردازد. در واقع دانش آموز 

ــنا يا  ــود را تنظيم کند؛ به اين معنی که مطالب آش ــرعت مطالعة خ ــد بياموزد که س باي

ــرعت بيشتر بخواند و وقتی به مطالب کليدی و اصلی رسيد، تفكر،  کم اهميت تر را با س

دقت و تأمل بيشتری در مطالعه به خرج دهد. دانش آموزان برای حل اين مشكل حتماً 

بايد برنامة مطالعاتی داشته باشند. اين برنامه چيز پيچيده ای نيست، بلكه تنها با تعيين 

زمان و محدودة مطالعاتی خود می توانند به تدريج بر مشكل کندخوانی غلبه کنند. 

ــده مبحث را  ــت، دانش آموز خود را ملزم می کند که در زمان تعيين ش ــن حال در اي

جمع کند. اين تعيين محدوده، بنا به تسلط هر دانش آموز به مباحث، متفاوت خواهد بود. 

بنابراين، مهم است که هر فردی به طور شخصی برنامة جداگانه ای برای خود داشته باشد. 

ــوزان بايد بدانند که هم تعيين زمان و هم مبحث مورد مطالعه، هر دو ضروری  دانش آم

است. در غير اين صورت دچار سردرگمی می شوند و مشكل کندخوانی شان حل نخواهد 

گفتيم نيز می توانند موجب کندخوانی شوند.شد. البته موانعی مانند راه رفتن، بلند خواندن و برگشت به عقب که دربارة آن ها سخن 

3  وسواس در مطالعه )برگشت به عقب(

گاهی دانش آموزان پس از خواندن يك مطلب دچار ترديد می شوند که آيا آن را خوب ياد گرفته اند 

ــب را می خوانند يا به جملة قبل برمی گردند، چون فكر می کنند آن  ــا نه، بنابراين دوباره همان مطل ي

ــت می دهند. اين افراد وقت  را فراموش کرده اند. آن ها در اين حالت تمرکز بر جملة بعد را نيز از دس

بسيار زيادی برای يادگيری صرف می کنند و معمولًا حتی به اندازه ای که وقت گذاشته اند هم نتيجه 

ــت و  ــده گذاش ــفيد را روی مطالب خوانده ش نمی گيرند. برای اصلاح اين عادت می توان کاغذی س

ــم  به مطالب قبلی نيفتد. از طرف ديگر می توان با طرح سؤال از  ــريع آن را حرکت داد تا چش خيلی س

ــد. در اين باره بايد به دانش آموزان يادآوری کرد که  ــده، از يادگيری خود مطمئن ش مطالب خوانده ش

کمی شجاعت داشته باشند و به ذهن خود اعتماد کنند. البته نبايد فراموش کرد که آشنا بودن آن ها 

ــاره کرديم( می تواند در پرهيز از اين  ــمارة قبل به آن اش با نحوة صحيح مطالعة هر درس )که در ش

مشكل مؤثر باشد.

4  مطالعة بی وقفه
ــته و بدون  ــة پيوس ــاعت ها مطالع س
ــم  ــوزان را ک ــی دانش آم ــتراحت کاراي اس
می کند. مطالعة هر درس معمولًا نبايد بيش 
ــد، چرا که  ــاعت طول بكش ــا 2 س از 1/5 ت
کارايی مغز کاهش می يابد و مطالبی که از 
ــده اند فراموش می شوند.  آن پس خوانده ش
ــد بين مطالعه 10 تا  دانش آموزان حتماً  باي
ــاره ادامه  ــتراحت کنند و دوب 15 دقيقه اس

دهند. اين کار بهره وری آن ها را می افزايد.

5  پرخوانی
ــتر از پسرها دچارش هستند، به معنای مطالعة بيش از اندازه و حفظ  پرخوانی که دخترها بيش
»واو به واو« سطرهای کتاب است. اين کار باعث خستگی زودرس مغز می شود. در واقع، کسانی که 
به اين شيوه درس می خوانند، بيشتر مطالب را حفظ می کنند و کمتر مفهومی می خوانند. به همين 
دليل، مطالب را زودتر هم فراموش می کنند، چرا که آن ها را ياد نگرفته اند. البته در بروز اين مشكل 
برخی از معلمان هم بی تقصير نيستند، آن هايی که در امتحان ها تنها به پاسخ هايی که عيناً مانند 
ــته دانش آموزان را به حفظ کلمه به کلمة درس  ــت نمرة کامل می دهند، به طور ناخواس کتاب اس
وامی دارند. اگر معلمان تلاش کنند که عمق مطالب را به دانش آموزان بياموزند و از آن ها بخواهند 
با به خاطر سپردن کلمه های کليدی، جملات را به زبان خودشان بيان کنند، اين مشكل حل خواهد 

شد. اين مهارت را می توانيد با ذکر نمونه در کلاس با دانش آموزان تمرين کنيد.
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